5  Aeneas, a, um = de bronze.

magna candelabra  de  ferro,  unum  turibulum6,  II cortinas,  alium  calicem  cupreum.  Item  in  grangia  de
Constam IIIIor archas ad bladum reponendum. Item IIIIor alias archas pro familia domus, I dolium vacuum,
unam cubam parvam,  II  piochas,  unam padellam ferream,  II  mez ad pascandum pascam,  II  tabulas,  II
faurmas,  unum  anderium,  unum  morterium  cum  pila,  unum  candelabrum  ferreum,  unum  […],  unam
securim et unam beesche.

Sequitur  computus dicti  Petri  Dentis senioris quem reddit dicto Guillelmo Bernardi videlicet  a captione
templarium que fuit anno M° CCCVII° usque ad V diem mensis septembris qui fuit anno M° CCCVIII°.
Primo dixit se recepisse tam de inventario quam de redditibus dicte domus quam etiam de agricultura LVII
sextarii I mine frumenti. Item de siligine tam de inventario quam de redditibus et agricultura dicte domus
XLV sextarii  I  mine.  Item de mixtura molendinorum LXXI sextarii.  Item tam de avena quam de ordeo
XXXVIII sextarii que avena et ordeum fuerunt expenditi pro equis quadrige, de frumento supradicto fuerunt
venditi LIIII sextarii precio quolibet sextarii XVI s : XLIII l. IIII s. Item de dicto frumento fuerunt venditi III
sextarii I mine : LII s. Item de mixtura molendinorum fuerunt expenditi pro cursu hospicii LII sextarii […].
Restat XIX sextarii que fuerunt venditi quolibet sextarii XIIII s. : XIII l. VI s. De siligine fuerunt seminati III
sextarii et I mine. Restat XLII sextarii que fuerunt venditi quolibet sextarii XII s. : XXV l. IIII s. Item recepta IX
sextarii millii que fuerunt venditi quolibet sextarii videlicet precio XI s. IIII d. : CII s.
Quam istius bladi venditi IIIIXX IX l. VIII s. Item pro XI doliis vini venditis XXXIX l. XLIII s. IIII d. Et unum
dolium fuit  expenditum in hospicio. Item recepit  de  viri Ragenx de Robis XVI s.  Item de censibus dicte
domus XLII l. Item de malleis molendinorum XVIII l. Item de locagio furni C s. Item pro II porcis venditis LX
s. Item de vendis XXXIIII s. III d. Item pro II coriis uno bovis et altero equi venditis XXX s. Item pro quedam
equo vendito LXV s. Item pro locagio quadrige et charrousse LXVI s.
Quam istius secunde recepte IIIIXX l. VIII s. VII d.
Quam totius recepte IXXX I l. XVI s. VII d.

Sequitur expensum. Primo pro sale XVII s. X d. Item pro forestario qui sciridit ligna usagii nemorum dicte
domus pro annum LXXII s. II d. Item pro carnibus recentibus, ovis, caseis, candelarum oleo, alece, cepe, et
pro quadrigio et charrossis novis et veteribus faciendis et reparandis, pro ferratura et harnesio quadrigi, pro
ferris equorum, pro carro secularum calig[-] ad opus familie et pro aliis minutis rebus ut apparebit per partes
ipsius Petri LVI l. XVII s. Item pro molendinorum que glacies levaverunt et asportaverunt reparandum XVII
l. XVII s. III d. Item pro vineis de omnibus facentibus faciendum bladis sarclandis secandis colligendis et
levandis  et  pro salitibus mondandis XLII  l.  XIX s.  Item pro quedam bone empte IIII  l.  Item pro salario
quadig[-] et VII aliorum servientium XV l.
Quam expensiis VIIXX I l. XIII s. IIII d.
Restat quem debet dictus Petrus Dentis XL l. III s. IIII d. petens super hoc idem Petrus per ipsius et suis
sociis salario L l. turonensis sibi dari. Videns itaque dictus G. Bernardi dictum computum sic esse factum et
tantum et cum hoc quis idem Petrus dicebat quam sibi pro ipsius et sibi associatorum clericorum familie
salario L l.  turonensis debebantur considerans quod idem G. ut sibi  videbatur non reddebat computum
sufficienter, noluit dictum computum aliqua tenus acceptare. Immo contra dictum Petrum vocatis donatis
dicte  domus  et  pluris  aliis  probis  viris  de  dicta  villa,  diligenter  inquisivit  cum  eisdem  qui  invenit  per
juramenta  et  inquestam  predictorum  presente  dicto  Petro  quis  idem  Petrus  receperat  ultra  id  quod
computabat  in  computo  supradicto  X  dolia  vini  que  fuerunt  vendita  deductis  implagiis  XXVII  l.  Item
receperat idem Petrus de feno vendito de anno CCCVIII° LXX s. Item de eadem anno VI sextaria frumenti
vendita quolibet sextaria XIII s. LXXVIII s. Et sic actis dictus Guillelmus retenta voluntate dominum regem et
magistrorum predictorum per modum compositionis et de voluntate dicti Petri idem Guillelmus ordinavit et
pronunciavit eundem Petrum non habere salarium pro regimen dicte domui computum que predictus esse
[…] et  eundem solvere dicto Guillelmo pro domino rege deductis  VI  l.  quas idem Petrus soluit  pro III
templariis dicte domus ducendis apud Ryomum et pro pluris equitis et peditis qui eos duxerunt IIIIXX IIII l.
quas habuit dictus Guillelmus […].
[un ou plusieurs feuillets manquent]

6  Encensoir.
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[Au dos]

Primo donati
dominus G. Bonerii presbiteri
dictus Cemons clericus
Guillelmi Fournes
Perrinus de Bono Anno
Hugonet de Monteil
Hugo cantoris
Protus de Conton
Durandus de Sancer
C Sequitur nomina alterius familliari
Robinus Valetus forestarius
Guillelma ancilla
Giraldus bubulcus
dictus Peterius coquinarius
Bartholomeus ferrandi quadrigarium
Petrus Meillatet fournerius
Bonet Geraut senior
Bonet Geraut junior
Jehan li porchiers
Jehan carravanerius

C Muner
dictus Geraudonus
Almaricus
Durandus du mais
Jehan de Mancello
dictus Ponsa blaerius
Durandus Laurier ortolarius
dicta Lacirarde lavanderia
Stephanus lavier
Hugo coquinarius
dictus Bonneto clericus
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[Au dos]

Primo donati
dominus G. Bonerii presbiteri
dictus Cemons clericus
Guillelmi Fournes
Perrinus de Bono Anno
Hugonet de Monteil
Hugo cantoris
Protus de Conton
Durandus de Sancer
C Sequitur nomina alterius familliari
Robinus Valetus forestarius
Guillelma ancilla
Giraldus bubulcus
dictus Peterius coquinarius
Bartholomeus ferrandi quadrigarium
Petrus Meillatet fournerius
Bonet Geraut senior
Bonet Geraut junior
Jehan li porchiers
Jehan carravanerius

C Muner
dictus Geraudonus
Almaricus
Durandus du mais
Jehan de Mancello
dictus Ponsa blaerius
Durandus Laurier ortolarius
dicta Lacirarde lavanderia
Stephanus lavier
Hugo coquinarius
dictus Bonneto clericus

DOCUMENT N° 10 – ACCORD SUR LES FORTIFICATIONS DE CHARBONNIER [MERCREDI 8 DÉCEMBRE 1372]

Source     :   A.D. Rhône, 48 H 2387 n° 1 (original, mauvais état) ; 48 H 2387 n°2 (copie du XVIIIème siècle)
Edition     :   Inédit

Le commandeur de Charbonnier et de Montchamp, Jean Achard, de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, et plusieurs
habitants de Charbonnier, passent un accord pour la construction d’un fort au lieu de La Garde Charbonnier sur les
propriétés et aux frais du commandeur. Les habitants seront exemptés de la garde qu’ils doivent au château de Nonette
pour Jean, duc de Berry et d’Auvergne. En contrepartie, les habitants devront le guet au fort de Charbonnier de jour
comme de nuit. Ils auront la faculté de louer des îlots à bâtir de quatre brasses chacun au cens annuel de six deniers.

Universis presentes litteras inspecturis et audituris Robertus de Floriaco burgensis Issiodorii tenens sigillum
serenissimi  principis  domini  Johannis  ducis  Bituricensis  et  Arvernie  in  prepositura  Nonete  in  Arvernie
institutum salutem in domino noveritis quod coram dilecto et fideli nostro Bertrando burgense notario et
curie  nostra  jurato  qui  ad  audiendum  recipiandum  et  notandum  omnia  univera  et  singula  supra  et
infrascripta  vice  et  auctoritate  nostris  commissimus  et  ad  huc  per  presentes  litteras  ad  ea  audienda
recipienda et notanda committimus nobilis et religiosus vir frater dominus Johannes Achardi ordinis sancti
Johannis  Jerusalem  preceptor  domorum  dicti  ordinis  de  Montchalm et  de  Charbonnier pro  se  et  aliis
successoribus suis in dicta domo de Charbonnerio preceptoribus futuris ex una parte et Bertrandus Planhas,
Petrus Medici,  Petrus Taussat,  Armandus Majoer, Johannes Fabre, Guillelmus Nicederi,  Johannes Moral,
Petrus Bel, Johannes Forestier, Johannes Grafficeli, Johannes Arnaldi alias Taussat filius emancipatus ut dixit
coram dicto jurato Julliani Arnaldi alias Taussat, Durandus Arridat pro se et aliis habitantibus nunc et in
futurum in loco de Charbonnerio ex alia parte et eorum quelibet gratis scienter et providi non coacte sed vite
omni que volo metu et fraude cessantibus ut coram dicto jurato asserverunt certificate quod super omnibus
universis et singulis in presentibus litteris contentis inter se pacta et conventiones fecerunt constituerunt et
ordinaverunt ea quo sequuntur videlicet quod dictus dominus preceptore dicte domus Charbonnerio debet
et tenetur pacto expresso solempni stipulatione inter dictas partes vallato [facere] unum hospicium in platea
vocata de Gardia Charbonnerii fortalicium equipolens suis propriis sumptibus et expansis quibuscumque ad
sui preceptoris opus et successorum in dicta domo de Charbonnerii in futurum et fuit actum et expresse
conventum inter dictas partes solempni stipulatione vallatum quod idem dominus preceptor dicte domus
Charbonnerii  tenetur [facere]  excubias  quas faciunt  habitantes dicti  loci  Charbonnerii  in castro seu villa
Nonette quittare et remittere per excellentissimum prelibatum virum ducem seu per alios quibus pertinere
probant in futurum perpetuo ne de extero teneantur dicti  habitante excubiarum in dicto castro seu villa
Nonete  suis  propriis  sumptibus,  et  fuit  actam  et  expresse  conventam  inter  dictas  partes  solempni
stipulatione vallatum quod dicti habitantes Charbonnerii quilibet prorata ut est in talibus fieri consuetum
teneantur perpetuo excubire et excubiam sive gayt facere in dicto hospicio edificando in dicta platea tam de
nocte quam de die ut erit necesse juxta necessitatem temporis futuri que curret in patria et fuit actum et
expresse conventum inter dictas partes quod dictus domino preceptor et sui successores in dicta domo de
Charbonnerii  [teneatur] tenere possessium in porta dicti  hospicii  edificiandi in dicto loco de Gardia suis
propriis expensis. Item fuit actum et expresse conventum pacto expresso solempni stipulatione vallato inter
dictas partes scilicet quod dictus dominus preceptor et sui successores in dicta domo Charbonnerii debent et
tenentur  colocare  et  alocgiare  dictos  habitantes  presentes  et  futuros  dicti  loci  Charbonnerii  circumcirca
dictum hospicium edifficandum in dicto loco de Gardia debite et juxta facultatem cujuslibet eorumdem qui
voluerunt  alocgiare  et  tradere  cuilibet  habitanti  si  vellint  quatuor  brassatas  platee  circum  circa  dictum
hospicium pro sex denariis de censu annuo pro solvendis carratas pro quibus hospitio in dicta platea de
Gardia edifficando equipollenti fortalitium et pro quittando a dicta excubia et obtinendo ut supra expressum
est dicti habitantes et earum quilibet pro rata sua supra nominati promiserunt et juraverunt ad sancta Dei
evangelia gratis tacta subque obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum dare et solvere
dicto domini preceptori aut suis successoribus in dicta domo Charbonnerii, videlicet sex viginti denarios
auri vocatos francz boni auri et boni ponderis terminis qui sequuntur, videlicet quadraginta denarios auri
vocatos francz boni auri et boni ponderis in festo beati Michaelis proximo veniente, et viginti francos auri
boni ponderis anno quolibet in dicto festo donec et quousque de dictis  sex viginti denariis  auri vocatos
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francz fuerint integre dicto domino preceptori aut suis successoribus predictis ac plenarie satisfactum, una
cum expensis dampnis ac interesse que et quas dictum dominum preceptorem sive suos dictos successores
facere aut sustinere contingerit ad moram seu deffectum solutionis seu solutionis faciende seu faciendarum
terminis supradictis et quolibet eorumdem, et fuit actam et expresse conventum inter dictas partes quod in
casu in quo dictus dominus preceptor non posset facere quittare seu remittere dictam excubiam dicti castri
seu villa Nonete a dicto domino duce perpetuo, quod dicti supra nominati habitantes quilibet pro rata sua
solvant solum semel quinquaginta denarios auri vocatos francz boni auri et boni ponderis terminis supra
declaratis. Et sic promiserunt dicte partes et earum quelibet prout quamlibet partem premissa tangunt et
juraverunt ad sancta Dei evangelia subque obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum
videlicet dictus dominus preceptor sub obligatione bonorum dicte domus Charbonnerii,  premissa omnia
universa et singula ac infrascripta tenere et servare attendere firmiter et complere et de cetero non contra
venire aliqua ratione jure titulo sive causa. Et renunciaverunt dicte partes et earum quelibet ex suis certis
scientiis [ut] dixerunt coram dicto jurato exceptioni omnium premissorum non rite et non legitime factorum
convetorum et exceptioni doli mali et fraudis ac actioni in factum, conditionis ob causam cum causa et sine
causa et juri per quod deceptis in contractu aliquo modo aliquo subvenitur et omni consuetudini patrie in
contrarium premissorum observate, et omni gratie Regis vel speciali  et  dicti  domini ducis impetrate seu
impetrande  in  contrarium  premissorum,  et  omni  actioni  rationi  et  allegationi  rei  vel  persone  cujuslibet
coherentis et omnibus aliis suffragiis juris canonici et civilis ex quibus [uti] possent ad veniendum contra
premissa vel aliquid eorumdem et se deffendere in aliquo aut jurare, et voluerunt ac concesserunt dictes
partes et earum quelibet pro rata sua prout quamlibet partem premissa tangunt ac tangere possunt se et suos
posse et debere cogi et compelli a nobis vel ab illo qui fuerit loco nostri in futurum per omnium dictorum
bonorum superius expressorum captionem venditionem et distractionem sine que munitione et licentia dicte
curie quibus expresse renunciaverunt ad predicta omnia et singula tenenda attendenda servanda firmiter et
complenda ut superius sunt  expressa,  in quorum fidem et  testimonium nos ad fidelem relationem dicti
notarii et jurati nostri qui nobis retulis viva voces predicta esse coram ipso vice et auctoritate nostris acta,
testibus  presentibus  nobilibus  viris  Poncius  de  Salhens  domino  Mauriaci,  Johanne  de  Salhens  Juniore,
Johanne de Sancta Aunia, Guillelmo de Area, Mauriaci burgense Chantaloba Belliloci, cui notario ejusque
relationi nobis facto super hiis plenariam fidem adhibentes, sigillum quo utitur in dicta curia in absencia
sigilli dicti domini ducis, hiis presentibus litteris quas dictas partes voluerunt duplicatas cuilibet parti, et hec
sunt pro parte dicti domini preceptoris, duximus apponendum, salvo jure dicti domini ducis et datum die
mercurii  in  festo conceptionis  Beate Marie  Virginis,  Anno Domini  millesimo trecentesimo septuagesimo
secundo.
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francz fuerint integre dicto domino preceptori aut suis successoribus predictis ac plenarie satisfactum, una
cum expensis dampnis ac interesse que et quas dictum dominum preceptorem sive suos dictos successores
facere aut sustinere contingerit ad moram seu deffectum solutionis seu solutionis faciende seu faciendarum
terminis supradictis et quolibet eorumdem, et fuit actam et expresse conventum inter dictas partes quod in
casu in quo dictus dominus preceptor non posset facere quittare seu remittere dictam excubiam dicti castri
seu villa Nonete a dicto domino duce perpetuo, quod dicti supra nominati habitantes quilibet pro rata sua
solvant solum semel quinquaginta denarios auri vocatos francz boni auri et boni ponderis terminis supra
declaratis. Et sic promiserunt dicte partes et earum quelibet prout quamlibet partem premissa tangunt et
juraverunt ad sancta Dei evangelia subque obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum
videlicet dictus dominus preceptor sub obligatione bonorum dicte domus Charbonnerii,  premissa omnia
universa et singula ac infrascripta tenere et servare attendere firmiter et complere et de cetero non contra
venire aliqua ratione jure titulo sive causa. Et renunciaverunt dicte partes et earum quelibet ex suis certis
scientiis [ut] dixerunt coram dicto jurato exceptioni omnium premissorum non rite et non legitime factorum
convetorum et exceptioni doli mali et fraudis ac actioni in factum, conditionis ob causam cum causa et sine
causa et juri per quod deceptis in contractu aliquo modo aliquo subvenitur et omni consuetudini patrie in
contrarium premissorum observate, et omni gratie Regis vel speciali  et  dicti  domini ducis impetrate seu
impetrande  in  contrarium  premissorum,  et  omni  actioni  rationi  et  allegationi  rei  vel  persone  cujuslibet
coherentis et omnibus aliis suffragiis juris canonici et civilis ex quibus [uti] possent ad veniendum contra
premissa vel aliquid eorumdem et se deffendere in aliquo aut jurare, et voluerunt ac concesserunt dictes
partes et earum quelibet pro rata sua prout quamlibet partem premissa tangunt ac tangere possunt se et suos
posse et debere cogi et compelli a nobis vel ab illo qui fuerit loco nostri in futurum per omnium dictorum
bonorum superius expressorum captionem venditionem et distractionem sine que munitione et licentia dicte
curie quibus expresse renunciaverunt ad predicta omnia et singula tenenda attendenda servanda firmiter et
complenda ut superius sunt  expressa,  in quorum fidem et  testimonium nos ad fidelem relationem dicti
notarii et jurati nostri qui nobis retulis viva voces predicta esse coram ipso vice et auctoritate nostris acta,
testibus  presentibus  nobilibus  viris  Poncius  de  Salhens  domino  Mauriaci,  Johanne  de  Salhens  Juniore,
Johanne de Sancta Aunia, Guillelmo de Area, Mauriaci burgense Chantaloba Belliloci, cui notario ejusque
relationi nobis facto super hiis plenariam fidem adhibentes, sigillum quo utitur in dicta curia in absencia
sigilli dicti domini ducis, hiis presentibus litteris quas dictas partes voluerunt duplicatas cuilibet parti, et hec
sunt pro parte dicti domini preceptoris, duximus apponendum, salvo jure dicti domini ducis et datum die
mercurii  in  festo conceptionis  Beate Marie  Virginis,  Anno Domini  millesimo trecentesimo septuagesimo
secundo.

DOCUMENT N° 11 – TRANSACTION ENTRE ROBERT DAUPHIN ET LE GRAND PRIEUR D’AUVERGNE AU SUJET DES

LIMITES DE LA JUSTICE DE LA SAUVETAT ET D’AUTHEZAT (MERCREDI 10 MAI 1430)

Source     :   A.D. Puy-de-Dôme, 94 H 132
Edition     :   Inédit

Universis presentes litteras inspecturis et audituris Johannes Bosreon clericus tenens sigillum excellensem
principis dominum Johannis francie regis filii Bitturie et Arvernie ducis ac comitis pictavensis in Arvernia
constitutum salutem in domino noveritis quod coram dilectis nominis Thomas de Villenales et Durando
Regis clerico fidelibus notariis curie Riomi juratis et a nobus ad hec omnia universa et singula que sequntur
audienda  et  recipienda  vice  et  auctoritate  nostra  specialiter  missis  et  destinatis  et  quibus  quo  ad  hec
commissimus et  ad huc per  presentes litteras commitimus totaliter vices  nostras constituti personnaliter
religiosus et nobilis vir frater Johannes Dautun miles ordinis sancti Johannis Jherusalem preceptor domorum
Olosii Salvitatis Rossilhe et Bellecombe pro se et suis successoribus preceptoris dicte domus Salvitatis et
manu capiens  nisi  pro  domino  magistro  priore  Arvernie  ex  una  parte  et  nobilis  vir  Robertus  Dalphini
domicellus  filius  et  heres  pro  rata  sua  domini  Beraldi  Dalphini  quondam  milites  [eidemque]  Robertus
dominus de Salhens Alteziaci et de Chaslus les Boyssieres pro se et suis heredibus et successores ex altera
parte sponte sua ac provide confesse fuerunt dictes partes et in veritate coram dictis notariis recognoverunt
quod cum eis causa querela aut questio esset mota et penderet major qu- esset vertispararetur inter dum
magnum priorem Alvernie causa dicte domus Salvitatis ex una parte et dictum Robertum Dalphine ex altera
parte super de juridictione et justicia halta media et bassa et etiam super pasciis  pasturagiis locorum et
territorium siti et existenti infra fines locorum Salvitatis Alteziaci et de Chaslus de quibus territoriis inferius
sit mentio hodie dicte partes mediantibus tractatu et consilio plurium amicorum et consilliariorum precium
predictarum  transigerunt  et  concordaverunt  inter  se  per  modum  et  formam  contentis  et  declaratis  in
quadam cedula per dictas partes concordata cujus cedule tenor sequitur et est talis.
Comme plaitz et prouces fussent mehus par devant monseigneur le senechal d’Auvergne ou son lieutenant
entre feu monseigneur de Saint Ulpize et de Combronde de Chalus et d’Altezat d’une part et messeigneurs
le grant prieur d’Auvergne et le comandeur de la Sauvetat d’autre part A cause de la juridiction et justice
haulte moyenne et basse d’une terre située au coeur de la molière lez vignes de Jehan Rabe et Jehan Bistriere
d’une part  et  le  champt  de Jehan Morant  d’autre  part  et  les  boyes comunes  des  deux parties  et  de  la
juridiction et  justice haute moyene et  basse d’une terre situee au terreur de la Recluze vielhe  les boyes
comunes des deux parties et la Recluze vielhe d’autre part et le champt de Jehan Trestien dit Malfart d’autre
et de la juridiction et justice haulte moyene et basse d’un pré situé au terreur de Juzerat la boye commune
d’une  partie  et  le  champt  de  Pierre  Cournol  d’autre  part  et  le  pré  de  Jehan  Reynaut  d’autre  et  de  la
juridiction et justice haulte moyene et basse d’un robert appelle de la font d’Altezat la boye commune d’une
partie et le champt que fu de Guillaume Bosse d’autre part et l’ort de Jacques Bonnel d’autre part et les terres
de Jehan Crestien et des hoirs Jacques Bonnel d’autre part. Et fust esperance d’avoir plus grant debbat entre
lesdictes parties pour raison des fins et mettes7 des lieux de La Sauvetat de Chaslus et d’Altezat et de la
juridiction et justice d’iceux disant ledit seigneur de Saint Ulpize que la justice desdites terres et pre et au
dedans de certaines fins qu’il declaroit en aprochant ledit lieu de la Sauvetat et pres d’une grange laquelle est
de Durant Amblart lui appartenoit à cause dudit lieu d’Altezat et aussi de l’autre partie oultre le Poghet en
alant vers Montpeyrous et jusques au grant chemin francoys disoit aussi que la moytié de la justice par non
deus des territoires qui sensuivent et au-delà dudit chemin francoys de la [ ] devers orient lui compette et
appartient à cause de sondit lieu de Chaslus.  C’est assavoir du pontarris montant le puy de Mont Juze
jusques  à  une  roche  nommée  Roche  Rosse  et  dillec  en  alant  le  haut  du puy  au  dessus  des  vignes  en
descendent [  ]  desdites vignes jusques à une raze appellée la  raze du claux alias de sainte Marie et  en
descendent au long de ladite raze et d’un petit santier joignant à l’estang de Juzerat devers orient et devers
bize jusques à ung boisson ou souloit  avec ung arbre et pres du colombier  du seigneur de Chaslus les
Boyssieres et [ ] jusques à ung petit santier [ ] cmapt que tenoit [Pierre] Bru lequel champt est devers orient et
d’illec à une grosse prarie croisee appellee prarie [ourme] assise au terreur de Juzerat entre les champs que
furent  de  Jehan Gastant  et  Guillaume  Cheyron et  de  la  femme de Guillaume  Tissier  et  de  ladit  prarie

7 De meta, borne.

72

Vol. 3 : Sources et annexes

droytement alant au terreurs de laboranges pres de laval au champt de Bertholmi Chanchat à cause de sa
femme qui fu de feu Jehan Morant ou souloit avoir ung grand noyer et d’illec droit allant à une boye ou
santier pour lequel l’onm va du bazet au lieu de Altezat en traversant ledit chemin envers orient le long d’un
petit santier ou viol appelle du Gilonnes en environnant grant partie dudit territoire ainsi que va ledit petit
santier en tournant envers medi jusques au chemin par le quel on va de Vic à Altezat et d’illec en suivant
ledit  chemin envers orient jusques à ung autre chemin par le quel on va de Chaslus à Montpeyroux et
jusques à la font d’Augraule et d’illec [alon?] de Cusde et d’illec le long du chemin francoys envers bize
jusques audit pontarris ou sont assis et compris les territoires de la Moliere de Roche Befie de Gontaco de
Ronzetes de Largilier et plusieurs autres territoires, et que d’avoir et exercer esdis lieux fins territoires et
limitacions et au dedand d’icelles en la forme et manière dessus dite toute justice haulte moyene et basse il
avoit droit et estoit en bonne possession et saisine et que ses hommes et habitans en yceux lieux d’Altezat et
de Chaslus avoient droit et leur appartenoit d’avoir pasturage seulz et pour le tout au dedans desdites fins et
mectes dudit lieu d’Altezat, et aussi communemment et ensemble les habitans dudit lieu de la Sauvetat esdis
territoires et  limitacions dessus designees, lesdis messeigneurs le grant prieur et commandeur disans au
contraire et que à cause dudit lieu de la Sauvetat ils avoient droit et estoient en bonne possession et saisine
d’avoir et exercer toute la justice haulte moyene et basse seulz et pour le tout par touz les territoires devant
dis et  au-delà dudit chemin francoys devers orient et  aussi  en deca ledit  chemin francoys d’un coste et
d’autre dudit lieu d’Altezat sans ce que ledit seigneur de Saint Ulpize puisse ou doyve user de justice hors le
lieu et lez ediffices tant seulement dudit lieu de la Sauvetat d’Oloys et de Bellecombe de l’ordre de Sainct
Jehan de Jherusalem d’une part et de noble homme Robert Dauphin escuier filz et heritier pour sa part de
feu messire Berault Dauphin chevalier seigneur ycellui Rotbert de Salhens d’Altezat et de Chaslus d’autre
part en la maniere qui sensuit.  C’est assavoir que ledit seigneur de Salhens et d’Altezat aura tout justice
haulte  moyenne  et  basse  seul  et  pour  le  tout  audit  lieu  d’Altezat  et  au dedans  des  fins  et